4. Spiritus ∇ a sigillata cum
Vino.

Fit macerando ∇ am cum ∇ &
destillando. Hinc digerendo eandem
cum ∇ atque destillando. Vide su-
pra.

5. Spiritus ∇ a alcalisatus, seu
balsamus ∇ a.

1. Fit si cum ∇ . maceretur ac de-
stilletur, & postea cum sale suo alca-
lisetur. Vide supra.

2. Destillatur sine ∇ . floresque
forti calore propulsi, cum liquore
destillato conjungantur.

Vires. Vires ex terra viribus judica-
ri poterunt, præter quas vim quoque ha-
bet arthriticos dolores summe mitigan-
di, malignitatem scabiei corrigendi, &c.

N. Soluti quoque \odot .

II. BOLLIS.

Bolus terræ genus est, ex pallido
rubrum, vaporibus salibus inprimis
impregnatum.

Dicitur Medicis Bolus armena, vel
orientalis, eò quod ex Armenia fini-
timisque locis, præcipue advehatur.
Præcipue dico, ne excludam & alia
loca in quibus ea foditur, & ad nos
transportatur, quibus nec Germania
nostra caret, unde nobis Wirteber-
gica usualis est.

Delectus. Præstat pura (non are-
nosa) quæ in levorem calcis instar

affuso humore, promptissimè sol-
vitur ac commanducata butyri mo-
do liquefcere videtur. Reliquis ta-
men præstantior censetur, quæ ex
Armenia vel locis finitimis appor-
tatur.

Vires. Valde siccatur, astringit, robo-
rat. Hinc usus ejus saluberrimus est in
fluxu sistendo, in humore inspissando,
in puredine arcenda, veneno obtunden-
do, &c. quæ ratione convenit in Diar-
rhea, Dysenteria, fluxu menstruo, Catar-
rho, spuitione sanguinis, Hamorrhagia na-
rium & vulnerum, &c. Externus ejus
usus creber est in Cataplasmatis, pulve-
ribus astringentibus, &c.

PRÆPARATA.

1. Bolus armena præparata, fit mo-
do generali.

N. Ut de Terra sigillata monuimus,
cruda potius quam præparata terra ar-
menia in usu est.

2. Magisterium: fit ut Magisteri-
um terræ sigillatæ.

III. CRETA.

Creta, Kreyd / à Creta Insula sic
dicta, ubi in copia invenitur, (licet
& alia regiones quam plurimæ eâ
seateant) terræ species nobilissima
est. durior & candida.

N. Renodatus triplicem hujus facit spe-
ciem, candidam, virescentem & nigri-
cantem; Verum, nobis non nisi candida
in usu medico est, eoque rarissimo.

Vires. Siccatur, abstergit, emplastica
est.

Ufus ejus internus nonnunquam

in ardore Stomachi est, externus in vulneribus; ulceribus, &c. siccandis.

IV. MARGA.

Marga, est portio quædam pinguis & quasi medulla, in saxis nonnullis, dum franguntur reperta. unde & Medulla Saxorum dici solet. Germ. *Steinmarck*.

Vires. *Siccatur, adstringit, consolidat, sarcotica est, tartarum sanguinemque coagulatum resolvit, (intus exhibitum.)*

V. OCHRA.

Ochra terre species est durior, coloris flavi seu lutei. Germ. *Ochergeel*.

Vires. *Siccatur, adstringit, discutit, excrescentias reprimat.*

Ulus ejus rarissimus est, & non nisi externus ac præcipue in vibici-

bus & collis, tum quoque in tumorbibus duris discutendis (Emplastrum,

VI. RUBRICA.

Rubrica terre species est lapidosa rubea, &c. dicitur & rubrica fabrilis, quod fabris lignariis crebro inseruiat, in ducendis lineis, German. *rothe Kreide/Noßelstein*.

Vires. *Siccatur, adstringit.*

Ulus ejus Medicus est in Emplastris vulnerariis & siccantibus.

VII. TRIPOLIS.

Tripolis terra est coloris Citrii intense, speciesque videtur Ochrae.

Vires. *Ulus ejus in Pharmacopœia nullus, vel rarus est, nisi quod pro destillandis Spiritibus salinis, salibus admiscetur, quò minus ea fluant.*

CAP. III.

De Aquis.

Aque nativæ, quæ usui Pharmaceutico inserviunt, tum simpliciores sunt, tum minerales.

Præparationes utrarumque sunt: 1. Purificatio. 2. Destillatio. 3. Inspissatio. Hinc aquæ depuratæ, destillatæ & salia.

1. Purificatio.

Scatent nonnunquam aquæ crassæ & heterogeneis fecibus, unde depuratione opus habent. Depurationis hujus modi sunt. 1. Filtratio per chartam bibulam. 2. Digestio, qua partes crassiores ad fundum fecedunt.

2. Destillatio.

Destillatio aquarum in genere,

pro variante volatilitate, fixitateve eliciendi liquoris, erit instituenda in *VB*, *MB*, cinere, tum quoque in arena, convenientiora autem hinc sunt destillatoria vitrea.

3. Inspissatio.

Inspissatio partem fixiorem reddit conspicuam, quæ si salinæ nature fuerit, elixivari potest, l. a.

Vires. *Aqua quatenus aqua seu liquor est, summe humida censetur, frigida remissa. Verum, quatenus aliis rebus immixtis vehiculum est, catenus pro harum diversitate qualitatibus prædicta judicatur.*

AQUÆ SIMPLICIORES.

Aquæ simpliciores sunt aqua 1. fontana, 2. putealis, 3. fluvialis, 4. palustris, 5. pluvialis, 6. nivea. Ex his usitatio fontana & pluvia, quibus quoque 7. ros majalis addi poterit.

1. *Aqua fontana* est omnium purissima & usitatissima. Purissima est, quia per terram seu colatorium colatur. Usitatissima est, quia ad omnia recipitur, ad quæ aqua sine peculiari mentione alterius, e. g. pluvie, &c. recipi jubetur.

N. *Præfertur inter fontanas quæ sunt ab Oriente ad Occidentem, quæ decurrit à montanis locis altioribus, item quæ visu, Gustu & Olfactu, pura, clara, tenuis, levis, ac sincera deprehenditur, ut & quæ citò incalescit, & citò refrigeratur, quæ Hyeme calidior, Æstate frigidior. Aquam hanc in jello pane tosto corrigere, ægrotisque, loco potius sat grati concedere nostrates consueverunt.*

2. *Putealis* fontanâ vilior & crudior ut plurimum habetur, eò quòd ponderosior plerumque ac linguam magis feriens (ein hart Wasser.) Verùm si ex vivis scaturiat scaturiginibus, reliquisque bonitatis signis abundet; illius vices subire haud inepta est.

3. *Fluvialis*; quòd radiis Solaribus exposita fuit, magis habetur digesta quidem quàm putealis: Verùm tamen in usurpatione ejus, non erit inutile, spectare, unde originem trahat, quòque perlabatur.

4. *Palustris* pessima omnium censetur, adeoque è Medicina eliminanda.

5. *Pluvialis*, est aqua levis, linguamque minus feriens, (ist ein weich Wasser) fontanæ vicaria, utimur ea ut plurimum destillata. Sunt qui præferunt imbres à Meridie advolantes, vel ab Oriente, utpote quas radiis Solaribus magis impregnatas & digestas arbitrantur.

6. *Nivea*, pluviali affinis est magisque penetrans, adeoque & ad sudorem movendum non inefficax, quas vires, nature saline, acceptas refert, quæ præ reliquis abundat, vi frigoris condensata.

N. *Præfertur collecta circa solstitium Hybernium & Equinoctium.*

7. *Ros*, reliquas omnes subtilitate, adeoque & penetratione antecellit: Constans liquore volatiliori, saleque acriori, præfertur majalis.

PRÆPARATA.

Aquæ fontanæ plerumque crudæ in usum accersuntur, Meteoricæ autem plerumque destillatæ. Præter has sunt qui & Essentiam seu Spiritum alcalisatum inde parant, idque mediante destillatione & salificatione.

Destillatio.

℞. Aquæ pluvial. vel niveæ bonam quantitatem, destilla ex cucurbita vitrea leni MB calore ut solummodo pars spirituosâ colligatur, hinc subsiste. Alii, ut eò felicius pars spirituo-

fior à reliqua sequestretur, præmittere solent digestionem seu putrefactionem, (per mensem 1. aut 2.) in vase Herm. clauso. qua fit ut non modo feces subsideant, sed & liquor quodammodo ad sequestrationem disponatur.

Hinc paratur

Spiritus alcalisatus, seu Essentia.

℞. Spiritum jam elaboratum; adde \ominus , circula simul vase Herm. clauso, per mensem.

Satificatio.

℞. Aquæ quantitatem maximam (mensur. 20. 30.) exhalet aliquantulum, (si opus sit interposita filtratione,) hinc reponatur, evaporetque ad siccitatem: sic nancisceris feces falsedine impregnatas. Elixivia crebris solutionibus, filtrationibus & coagulationibus, habebis sal purum.

N. Sunt qui feces calcinant, sed metuo ne quid pereat.

Aqua minerales.

Sub aquis mineralibus comprehendimus acidulas & thermas, quæ

nihil aliud sunt, quam aquæ mineralibus essentiis in terræ abyssu impregnata.

Duo ergo & his insunt; Mineralis scil. substantia, ceu pars potior, & Phlegmaticus liquor, seu aqua, substantiæ Minerali vehiculum præbens.

Mineralis illa essentia nihil esse videtur aliud, quam Spiritus mundi in terræ gremio conceptus, inibi pro varietate matricis vel locorum in hanc vel illam naturam mineralem, prout illa à natura naturante naturala fuerit, transplantatus, aqueoq; liquori ceu vehiculo commixtus.

Estquæ substantia hæc mineralis varii generis, metallina, salina, bituminosa, terrestris, &c. tum ratione volatilitatis, fixior, volatilior, &c.

Vires, *Vires aquarum mineralium, pro diversitate commixtorum mineralium decernenda, in quibus tamen, cum impossibile sit, in accuratam earum devenire mixtionem, experientia potiores partes danda sunt.*

CAP. IV.

De Lapidibus in genere.

Lapidés sunt corpora terrea, dura, induttilia, vi lapidifica ex materia lapidescente, id est, viscosa terrestris seu tartarea, coagulata.

N. Generantur lapides ex peristomate salino-terrestri, quod in nutritione rerum redundat, vique sua lapidifica in duritiem lapideam conglatur.

Suntque vel preciosiores, vel minus preciosi: Illi gemmæ nomen adsciscunt, præcipue si diaphanæ fuerint; hi nomen lapidis retinent.

PRÆPARATA.

Præparaciones seu operationes, quibus lapides in usum Medicum veniunt, præcipue sunt. 1. Pulverificatio

tio & preparatio in specie sic dicta. 2. Calcinatio, cui subjunguntur. 3. Solutio, Coagulatio, & Purificatio seu Edulcoratio. 4. Liguatio seu Deliquium. 5. Destillatio seu Volatilifatio. His accedit interdum 6. Syrupifatio.

N. *Integrum & insignem tractatum de lapidibus conscripsit Nobiliss. Anselmus Boetius de Boodt / Medicus Rudolphi Secundi, quem in describendis lapidibus potissimum sum secutus. Præter hunc inseruit Conradus Kunrath / medulla sua destillatoria, integrum fere Tractatum de Lapidibus preciosis ac minus preciosis, utrorumque preparationibus ac facultatibus, Part. 1. tit. 10.*

I. Pulverisatio & Preparatio.

Pulverisatio lapidum commodissima fit primò tritura, quam dein suscipit lævigatio. Preparatio fit si inter lævigandum ▽ conveniens stillantia aspergitur, inque pulpam redigitur. in umbra exiccandam.

II. Calcinatio.

Calcinatio cui lapides subjiuntur, vel ministra est, vel principalis. Ministra est, qua lapides ad principalem illam suscipiendam, disponuntur, diciturque stricte loquendo calcinatio. Principalis est, qua lapides propius in usum Medicum veniunt, dicitur solutio potius quam calcinatio adjunctamque habet coagulationem, cum annexa edulcoratione.

Calcinatio qua lapides ad solutio-

nem disponuntur, perficitur vel ignitione tum simplici, tum restinctoria, vel corrosione, eaque aut cum ☉ aut cum ♁e. &c.

Ignitio simplex fit, si lapis vi ignis nudi, tum liberi, tum reverberio inclusi comburitur, donec in calcem redigi queat. Exemplo sit calcinatio illa vulgaris lapidum calcinatio- rum, unde calx viva murariis expetita.

Ignitio restinctoria: quando lapis ignitus in liquore aqueo extinguitur idque vicibus repetitis, donec in calcem redigatur.

N. *Est & alius modus calcinandi: Nimirum pulverisati miscentur cum duplo carbonum pulverisatorum, (prestant fagini) inque fornace sigulina ☉ 24. ♁bulo coopercolato cremantur.*

Corrosio 1. cum ☉: Lapis grosse (saltem) ad minimum contusus, miscetur cum ☉i portione equali, duplo, triplo, plus minus, ignique committitur fortissimo, ut ☉ fundatur & concremetur.

N. *Peragitur & hoc modo: Nitrum funditur primum, hinc fuso superinjicitur paulatim lapis calcinandus pulverisatus.*

Corrosio 2. cum ♁e: Lapis cum ♁is duplo, triplo, ter, quater, pluriesve in ♁bulo aperto ad ♁is exhalationem uritur.

N. *Præstat ♁r vivum, vel flores ♁is adhibere,*

vinosa viribus exaltatur; quin & Vini Spiritus fit magis penetrativus, & ad calculi resolutionem operativus.

VI. Syrupifatio.

Syrupifatio fieri potest, si solutionem (factam cum succo assumptioni interne idoneo, v. g. succo citr. berber.) cum saccharo in syrupum redegeris, affusa si libet aqua stillat. conveniente.

Operationibus hisce sunt ex Gemmis.

1. Gemma Preparata.

Præparantur modo dicto; lavigando, subindeque irrorando, cum ∇ cordiali (rosarum, buglossæ, & sim.

2. Sal.

Gemmæ calcinatæ solvuntur interveniente digestionem in ☼ vulgari (vel terebinthinato;) solutiones filtrantur: hinc abstrahitur menstruum, salque relictum purificatur eluendo cum ∇ destillata. Croll.

N. 1. Sunt qui malunt ☼ à sexta parte cineris herba Kali ternis cobobis destillatum. Nimirum hoc subdulce nec adeo mordax est. Hart. in Croll.

N. 2. Calcinatio hic fit, vel sola ignitione, scilicet ustione; vel corrosione. Placeat hic modum Crollii inferere, qui est: Gemma levigata cum ☼ an (flor ☼) ter quaterve comburuntur, idque igne rotæ & buloque operculato: ultimo tegitur totum crucibulum carbonibus. Calx gemmarum lotionem à ☼ re repurgata miscetur cum ☼ ana & calcinatur de novo in sigillo clauso igne rotæ ut fiant. Tandem

abluitur optimè ☼, calxque gemmarum exiccatur. Sic parata est ad solutionem.

N. 3. Si quid indissolutum manserit, id nova calcinatione comburendum & solvendum, idque toties, donec tota fere gemmarum substantia dissoluta sit.

3. Magisterium.

Præcipita solutionem dictam cum Ol. ☼ p. d. vel Spir. ☼ i.